1

Опубликовано в газете МК-документы № 25 (4933) от 07.03.2023г., стр. 2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область
РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от 28.02.2023                                                                   № 490
О внесении изменений в Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденные решением Совета народных депутатов округа Муром от 29.08.2017 № 378
В целях повышения эффективности благоустройства и содержания территорий в округе Муром, в соответствии Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
                                                     РЕШИЛ:
1. Внести в Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденные решением Совета народных депутатов округа Муром от 29.08.2017 № 378, изменения согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника Управления ЖКХ И.К. Федурина и председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку Совета народных депутатов округа Муром Е.Д. Пичугина.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации, за исключением пунктов 7, 8 приложения, вступающих в силу с 01.03.2023 г.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                              Е.Е. Рычков

	                   К. Г. Федурин

Приложение к решению

Совета народных депутатов округа Муром

от 28.02.2023  № 490
Изменения в Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства
на территории округа Муром, надлежащему содержанию расположенных
на них объектов, утвержденные решением
Совета народных депутатов округа Муром от 29.08.2017 № 378
1. В разделе 2 «Основные понятия, используемые в настоящих Правилах» Правил понятие «Земляные работы» изложить в редакции:

«Земляные работы - работы, связанные с нарушением благоустройства территории муниципального образования, перемещением и выемкой грунта, снятием растительного и плодородного слоя, отсыпкой территорий грунтом.».
2. Дополнить раздел 3 Правил пунктом 3.14.33. следующего содержания:

 «3.14.33. Использование отходов производства и потребления, в том числе автомобильных шин и покрышек, для благоустройства территории».
3. Пункт 5.5.9. Правил изложить в редакции:
«5.5.9. За уборку и содержание длительное время не используемых территорий, не осваиваемых территорий и территорий после сноса строений - на владельца земельного участка. Собственники, владельцы земельных участков, зданий обязаны ограничивать к ним доступ неограниченного круга лиц, если их посещение может представлять угрозу для жизни и здоровья людей.».
4. Абзац 2 пункта 6.8. Правил изложить в редакции:
«- выдвигать или перемещать на тротуары, проезжую часть магистралей, улиц и проездов снег, счищаемый с внутриквартальных проездов, придомовых территорий, территорий предприятий, организаций, строительных площадок, торговых объектов, прилегающих территорий, границы которых определенны в соответствии с настоящими Правилами;».
5. Пункт 10.12. Правил изложить в редакции:

 «10.12. Рекомендации по организации, ремонту, содержанию и эксплуатации площадок различного функционального назначения.».
6. Абзац 1 пункта 10.12.1. Правил изложить в редакции:

«10.12.1. На территории населенного пункта рекомендуется предусматривать следующие виды площадок: для детей, отдыха взрослых, занятий спортом, установки мусоросборников, выгула и дрессировки собак, стоянок автомобилей. Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, содержание и эксплуатация площадок различного функционального назначения осуществляется с учетом требований по охране и поддержанию здоровья человека, охраны исторической и природной среды.».
7. Пункт 27.1. Правил изложить в редакции:

«27.1. Правовое регулирование содержания и выгула домашних животных осуществляется в соответствии с Федеральным закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии с ними законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также настоящими Правилами в части определения мест, разрешённых для выгула животных.
На площадках для выгула домашних животных (собак, кошек и др.) устанавливаются знаки о разрешении выгула. При отсутствии специализированных площадок место выгула определяет сам владелец животного при неукоснительном обеспечении безопасности окружающих.
Запрещён выгул домашних животных на пляжах, детских и спортивных площадках, в парках, стадионах, а также иных местах массового пребывания людей.».
8. Пункты 27.2., 27.5., 27.6. Правил признать утратившими силу.
	Готовила:

	И.о. начальника Управления «Муниципальная инспекция администрации округа Муром»
	И.В. Сизов

	Согласовано:

	Первый заместитель Главы администрации округа Муром

по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ
	                     И.К. Федурин

	Заместитель начальника Управления ЖКХ

по благоустройству и дорожному хозяйству
	А.П. Мосин

	Председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку Совета народных депутатов округа Муром
	                                Е.Д. Пичугин

	Завизировано:

	Начальник правового управления

администрации округа Муром
	                  Д.А. Карпов

	Консультант по правовым вопросам Совета

народных депутатов  округа Муром
	                  Г.П. Ильина

Рассылка:  по 1 экз. – в дело, УЖКХ, адм. комиссия № 1, адм. комиссия № 2, Муромский край.